
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.254/2019 
 

Aprova o Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas na modalidade Educação a Distância, a ser 
ministrado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e 
Letras de Alegre – FAFIA.  

                                                          
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.614/2019 (Processo CEE-ES nº. 161/2018/SEP nº. 82700281), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 11-06-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES n°. 3.777/2014 e no Decreto Federal nº. 
9.057/2017, 
 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Aprovar o Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas na modalidade 

Educação a Distância, com 300 (trezentas) vagas iniciais anuais, em 1º de agosto 2019 e em 
2020, a ser ministrado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, 
situada na Rua Belo Amorim, n°. 100, Bairro Centro, município de Alegre, ES, Autarquia 
Municipal, CNPJ nº. 27.069.871/0001-18, credenciada para oferta de cursos na modalidade 
Educação a Distância - EaD, conforme art. 12 do Decreto Federal nº. 9.057/2017. 

 
Parágrafo único. A organização curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
 

 
Vitória, ES, 23 de julho de 2019. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 23 de julho de 2019. 
 
 
VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 

 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

31/07/2019 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.254/2019 
   

PERÍODO MÓDULO DISCIPLINA 
CARGA 

HORÁRIA 

1º 

I 

Língua Portuguesa  60 
Fundamentos Filosóficos e Sociológicos da Educação 60 
História da Educação 60 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 180 

II 

Metodologia de Pesquisa Científica em Educação  60 
Psicologia da Educação  60 
Diversidade e Direitos Humanos na Educação 60 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 180 

III 
Prática Interdisciplinar Integradora I 20 
Atividade Complementar 20 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 40 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 400 

2º 

I 

Educação Inclusiva 60 
Introdução a Língua Brasileira de Sinais 60 
Didática, Planejamento e Avaliação  60 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 180 

II 

Política, Organização e Gestão da Educação Básica 60 
Currículo e Conhecimento Escolar 60 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 120 

III 
Prática Interdisciplinar Integradora II  20 
Atividade Complementar  20 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 40 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 340 

3º 

I 

Noções Básicas de Antropologia  60 
Aritmética 60 
Metodologia em Educação Ambiental 60 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 180 

II 
Biologia Celular e Molecular 70 
Anatomia e Fisiologia Humana 70 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 140 

III 
Prática Interdisciplinar Integradora III  20 
Atividade Complementar  20 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 40 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 360 

4º 

I 
Bioquímica 70 
Zoologia dos Invertebrados 70 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 140 

II 
Embriologia e Histologia Animal 70 
Genética 70 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 140 

III 

Prática Interdisciplinar Integradora IV  20 
Estágio Supervisionado I (Observação Institucional e Gestão) 70 
Atividade Complementar  20 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 110 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 390 

5º 
 
 

I 
Zoologia dos Vertebrados 70 
Anatomia e Morfologia Vegetal Básica 80 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 150 

II 
Estatística Básica 70 
Ecologia Básica 70 
Projeto de Pesquisa  70 



3 
 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 210 

III 

Prática Interdisciplinar Integradora V  20 
Estágio Supervisionado II (Ensino Fundamental II – 6º ao 9º 
ano) 

120 

Atividade Complementar  20 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 160 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 520 

6º 

I 
Microbiologia Básica 70 
Fisiologia Vegetal 70 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 140 

II 
Higiene e Saúde Humana 80 
Ecologia Aplicada e Gestão Ambiental 70 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 150 

III 

Elaboração de TCC I 60 
Prática Interdisciplinar Integradora VI  30 
Estágio Supervisionado III (Ensino Médio) 120 
Atividade Complementar  30 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 240 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 530 

7º 

I 
Biologia da Conservação 70 
Evolução 70 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 140 

II 
Geologia e Paleontologia 70 
Anatomia e Fisiologia Animal Comparada 80 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 150 

III 

Elaboração TCC II 60 
Prática Interdisciplinar Integradora VII 30 
Estágio Supervisionado IV (Educação Diferenciada e EJA) 90 
Atividade Complementar 30 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 210 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 500 

8º 
I 

Seminário de Apresentação TCC 80 
Oficina de Prática Interdisciplinar Integradora 40 
Atividades Complementares 40 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO 160 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PERÍODO 160 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3.200 
 


